
 

Settore Segreterie Studenti 
Via Aurelio Saffi, 2 - 61029 Urbino PU 
 

 
 
DECRETO RETTORALE 
 
 
                                                                       IL RETTORE 
 
Premesso che 
- con Decreto Ministeriale del 24 giugno 2022 n. 581 “Criteri di ripartizione del Fondo di 
Finanziamento Ordinario (FFO) delle Università Statali e dei Consorzi interuniversitari per l’anno 2022”, 
sono stati assegnati i fondi al fine di sostenere gli studenti fuori sede residenti in regione diversa da quella 
in cui è situata la sede universitaria alla quale sono iscritti e con un indice della situazione economica 
equivalente non superiore a 20.000 euro attraverso un contributo alle spese sanitarie secondo quanto 
previsto dall’art. 1 comma 298 della l. 30 dicembre 2021 n. 234. 

Visti 
- la Legge 30 dicembre 2010 n. 240 “Norme in materia di organizzazione delle università, di 
personale accademico e reclutamento, nonché delega al Governo per incentivare la qualità e l’efficienza 
del sistema universitario”; 
- il D.Lgs 29 marzo 2012 n. 68 “Revisione della normativa di principio in materia di Diritto allo studio 
e valorizzazione dei collegi universitari legalmente riconosciuti, in attuazione della delega prevista dall’art. 
5, comma 1, lettere a), secondo periodo, e d) della legge 30 dicembre 2010, n. 240 e secondo principi e i 
criteri direttivi stabiliti al comma 3, lettera f), e al comma 6”; 
- la Legge 30 dicembre 2021 n. 234 “Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 2022 e 
bilancio pluriennale per il triennio 2022-2024”. 
- il Decreto Ministeriale 24 giugno 2022 n. 581 “Criteri di ripartizione del Fondo di Finanziamento 
Ordinario (FFO) delle Università Statali e dei Consorzi interuniversitari per l’anno 2022” e in particolare 
l’art. 9, comma 1, lett. f – Contributo sanitario studenti fuori sede;  
- la tabella 12 – FFO 2022 - Assegnazione risorse per spese sanitarie studenti fuori sede - allegata 
al D.M. 24 giugno 2022 n. 581, nella quale sono riportati i fondi assegnati ai singoli Atenei, compresa 
l’Università degli studi di Urbino Carlo Bo; 

 Richiamati 
- il vigente Statuto dell’Università degli studi di Urbino Carlo Bo; 
- il vigente Regolamento Didattico d’Ateneo dell’Università degli studi di Urbino Carlo Bo; 
- il vigente Regolamento degli studenti e delle studentesse dell’Università degli studi di Urbino Carlo 
Bo; 
- il vigente Regolamento in materia di contribuzione studentesca per i corsi di laurea, laurea 
magistrale, laurea magistrale a ciclo unico; 
- il vigente Regolamento di Ateneo di Amministrazione, Finanza e Contabilità dell’Università degli 
Studi di Urbino Carlo Bo; 

Considerato che 
- l’assegnazione all’Università degli Studi di Urbino Carlo Bo, come da tabella 12 – Assegnazione 
Risorse per spese sanitarie studenti fuori sede (art. 9, lett. f, del D.M. 24 giugno 2024 n. 581) - risulta 
essere di importo pari a € 50.391; 
- è necessario emanare un bando di concorso che definisca le modalità di accesso al contributo 



 

Settore Segreterie Studenti 
Via Aurelio Saffi, 2 - 61029 Urbino PU 
 

attraverso apposita procedura di selezione basata su criteri di maggiore disagio economico, di distanza 
dalla sede universitaria dalla residenza dello studente e di profitto negli studi; 

 
 

DECRETA 
 

È emanato il  

BANDO DI CONCORSO PER L’ASSEGNAZIONE DEL CONTRIBUTO PER LE SPESE SANITARIE 
SOSTENUTE DALLE STUDENTESSE E DAGLI STUDENTI FUORI SEDE (ART. 9, COMMA 1, LETT. f, 
DM 581 del 24 GIUGNO 2022) 
 

Art. 1 – Oggetto 

L’Università degli studi di Urbino Carlo Bo pubblica il presente bando, finalizzato alla raccolta delle istanze 
di assegnazione del contributo per le spese sanitarie sostenute dalle studentesse e dagli studenti iscritti 
nell’a.a. 2023/2024. 

Art. 2 – Contributo previsto  
Ai sensi della tabella 12 – FFO 2022 - Assegnazione risorse per spese sanitarie studenti fuori sede - allegata 
al D.M. 24 giugno 2022 n. 581, le risorse per spese sanitarie assegnate alle studentesse e agli studenti 
fuori sede all’Università degli studi di Urbino Carlo Bo ammontano a € 50.391. Sulla base delle risorse 
assegnate dal Ministero, l’Università degli Studi di Urbino Carlo Bo provvederà ad erogare un contributo pro 
capite fino ad un massimo di 500 euro a coloro che ne avranno diritto. 

Art. 3 – Requisiti di iscrizione 
Per ottenere il beneficio previsto dal presente bando è richiesta la regolare iscrizione in corso all’a.a. 
2023/2024 all'Università degli Studi di Urbino Carlo Bo. Sono quindi escluse/esclusi dal beneficio le 
studentesse e gli studenti fuori corso e coloro che non risultano in regola con la contribuzione prevista, 
more comprese. Nel caso di contemporanea iscrizione a due corsi di laurea o di laurea magistrale presso 
l’Università degli Studi di Urbino, ai sensi della Legge 12 aprile 2022 n. 33 e suoi decreti attuativi, la 
domanda potrà essere presentata, al ricorrere dei requisiti, solo per il corso di prima iscrizione. 
 

Art. 4 – Requisiti di condizione economica 
Per accedere al beneficio è necessario appartenere a un nucleo familiare con un indice della situazione 
economica equivalente per prestazioni per il diritto allo studio universitario (ISEE-Università), non 
superiore a 20.000 euro. Ai fini dell’accertamento delle condizioni economiche per l’erogazione del 
contributo verrà preso in considerazione l’ultima attestazione I.S.E.E. valida per il rilascio di prestazioni 
per il diritto allo studio universitario (I.S.E.E.U)  con validità al 31 dicembre 2023 di cui al D.P.C.M. n. 
159/2013 e ss.mm.ii. in possesso dell’Università alla data di scadenza della domanda di partecipazione al 
concorso acquisita, tramite accesso automatico, dagli archivi informatici I.N.P.S.. 
Non è accettato l’ISEE ordinario non applicabile a prestazioni per il diritto allo studio universitario. 
È possibile avvalersi dell’ISEE corrente (verifica su https://www.inps.it/it/it.html in quale caso è possibile 
aggiornare i redditi e i patrimoni nella DSU). In tal caso l’ISEE corrente deve essere inserito in allegato nel 
corso della procedura. 

https://www.inps.it/it/it.html


 

Settore Segreterie Studenti 
Via Aurelio Saffi, 2 - 61029 Urbino PU 
 

 Alle studentesse e agli studenti non residenti in Italia o stranieri residenti in Italia, ma non autonomi, è 
richiesto l’ISEE - Università parificato. 
 Per le studentesse e gli studenti stranieri provenienti da Paesi particolarmente poveri (specificati 
annualmente con decreto ministeriale), la valutazione della condizione economica è effettuata sulla base 
di una certificazione della Rappresentanza italiana nel paese di provenienza che attesti che le stesse/gli 
stessi non appartengano a una famiglia notoriamente di alto reddito e di elevato livello sociale. Tale 
certificazione può essere rilasciata anche dall’università di iscrizione estera collegata da accordi o 
convenzioni con gli Atenei o da parte di enti italiani abilitati alle prestazioni di garanzia di copertura 
economica di cui alle vigenti disposizioni in materia di immatricolazione delle studentesse e degli studenti 
stranieri nelle università italiane. 
Le studentesse e gli studenti apolidi o rifugiati politici sono equiparati alle cittadine e ai cittadini italiani e, ai 
fini della valutazione della condizione economica, sono esentate/i dal presentare dichiarazioni rilasciate da 
Ambasciate o Consolati, poiché si tiene conto solo dei redditi e del patrimonio eventualmente detenuti in 
Italia da autocertificare con le stesse modalità previste per le studentesse e gli studenti italiani. Lo status 
di apolide o rifugiato politico deve essere comprovato dalle interessate e dagli interessati mediante la 
documentazione ufficiale in loro possesso rilasciata, rispettivamente, dal Tribunale Civile per le 
studentesse e per gli studenti apolidi e dalla specifica Commissione istituita presso il Ministero dell’Interno 
per i rifugiati politici 
  

Art. 5 – Requisiti di residenza 
Ai sensi dell’art. 9, lett. f), del D.M. 24 giugno 2022 n. 581, sono ammesse/i alla richiesta di contributo le 
studentesse e gli studenti residenti in una regione diversa dalla regione Marche.  
 

Art. 6 – Cause di esclusione 
Sono escluse/i dall’assegnazione del contributo le studentesse e gli studenti che abbiano effettuato 
rinuncia agli studi o trasferimento ad altra università entro il termine di scadenza per la presentazione 
delle domande. É opportuno, inoltre, che il candidato verifichi l’incompatibilità del suddetto contributo con 
altre erogazioni ottenute da enti pubblici e privati (es. Borse di studio Erdis) al fine di evitare la revoca di 
tali benefici. 

Art. 7 – Modalità di presentazione della domanda  
La domanda di partecipazione alla selezione deve essere presentata entro il 23 dicembre 2024 
esclusivamente tramite l’area riservata ESSE3: https://www.uniurb.it/esse3, accedendo con le credenziali 
assegnate dall’ateneo alle iscritte e agli iscritti o tramite Spid. Selezionare la voce di menu “Iniziative” 
>Bando Contributo per le Spese Sanitarie >; l’inserimento delle informazioni può avvenire in tempi diversi, 
con salvataggio intermedio delle informazioni prima della richiesta di conferma finale. Il candidato riceverà 
una mail di conferma dell’invio della domanda. Durante la procedura di iscrizione online dovranno essere 
inseriti tutti gli allegati sotto indicati; è pertanto consigliato eseguire preliminarmente le dovute scansioni 
della documentazione richiesta. 
Non è possibile presentare domanda in formato cartaceo, o in qualsiasi altra modalità diversa da quella 
sopra indicata. 
I candidati dovranno allegare, pena esclusione, i seguenti documenti in formato pdf: 
- copia delle fatture, intestate alla studentessa o allo studente richiedente il contributo, relative 
alle spese sanitarie sostenute dal 1° gennaio al 31 dicembre 2023 in file unico formato pdf; 



 

Settore Segreterie Studenti 
Via Aurelio Saffi, 2 - 61029 Urbino PU 
 

- dichiarazioni relative ad eventuali detrazioni e/o rimborsi per le spese sanitarie certificate a 
carico di altri enti o assicurazioni private o nella dichiarazione dei redditi in file unico formato pdf 
(allegato A, Importo rimborsato/detratto tramite 730 o assicurazione). Altrimenti occorre comunque 
allegare una dichiarazione sottoscritta nella quale si comunica che l’importo della spesa sanitaria 
non è stato portato in detrazione;    
-  “Allegato A” presente in calce a questo bando debitamente compilato. 
 
Le comunicazioni relative al concorso, con particolare riguardo alla pubblicazione della graduatoria 
provvisoria al fine di consentire eventuali istanze di riesame, saranno inviate all’indirizzo istituzionale 
@campus.uniurb.it.  
 
Prima di presentare la domanda controlla nella tua area riservata: 
- se l’indirizzo di residenza è corretto. Provvedi eventualmente a modificarlo se necessario.  
- se è presente il codice IBAN del conto corrente a te intestato o cointestato. Provvedi eventualmente ad 
inserirlo o modificarlo se necessario;  
- se hai autorizzato l’Università degli studi di Urbino Carlo Bo a scaricare il valore ISEE Università e valido 
per le prestazioni per il diritto allo studio universitario dalla banca dati INPS.  
Vedi le istruzioni: https://www.uniurb.it/studiaconnoi/futuri-studenti/bandi-e-opportunita 

Art. 8 – Formazione della graduatoria  
La graduatoria per l’attribuzione del Contributo (che verrà redatta solo se le richieste del contributo saranno 
in numero superiore alle risorse disponibili) sarà redatta secondo i seguenti criteri, in ordine crescente in 
base al valore dell’ISEE Universitario.  
Qualora si verifichino parità di valore Iseeu prevalgono le studentesse o gli studenti più giovani d’età. 
L’importo massimo erogato a ciascuno dei beneficiari, non potrà essere superiore a € 500,00. 
 
                                                         Art. 9 – Pubblicazione della graduatoria   
A seguito dell’acquisizione delle domande di partecipazione al concorso, sarà pubblicata alla pagina “Bandi 
e opportunità” la graduatoria provvisoria delle studentesse e degli studenti in possesso dei requisiti di cui 
all’art. 9, lett. f), del D.M. 24 giugno 2022 n. 581. La pubblicazione della graduatoria provvisoria e 
successivamente di quella definitiva avrà valore di notifica alle/agli interessate/i.  
Entro 7 giorni immediatamente successivi alla pubblicazione dell’elenco provvisorio, le/gli interessate/i 
potranno produrre osservazioni e/o richieste di chiarimenti, aprendo apposito ticket tramite il servizio Help 
Desk. In ogni caso non sarà consentito produrre nuova documentazione e/o integrare la documentazione 
già prodotta oltre il termine di scadenza del presente bando. La possibilità di ricorso in questa fase è 
concessa al fine di rilevare eventuali errori dipendenti esclusivamente da questa amministrazione nella 
redazione della graduatoria. 
Preso atto degli esiti di eventuali richieste di rettifica, verrà pubblicata la graduatoria definitiva delle 
studentesse e degli studenti aventi diritto al contributo. L’Università degli Studi di Urbino Carlo Bo 
provvederà successivamente ad erogare i contributi previsti a coloro che si saranno utilmente collocati in 
graduatoria.  
L’Amministrazione procederà a idonei controlli circa la veridicità delle dichiarazioni sostitutive. Qualora 
da tale controllo emerga la non veridicità del contenuto delle dichiarazioni, la/il dichiarante decade dai 

https://www.uniurb.it/studiaconnoi/futuri-studenti/bandi-e-opportunita
https://www.uniurb.it/studiaconnoi/futuri-studenti/bandi-e-opportunita%20
https://www.uniurb.it/studiaconnoi/futuri-studenti/bandi-e-opportunita%20
https://helpme.uniurb.it/
https://helpme.uniurb.it/


 

Settore Segreterie Studenti 
Via Aurelio Saffi, 2 - 61029 Urbino PU 
 

benefici eventualmente conseguenti dal provvedimento emanato sulla base della dichiarazione non 
veritiera, con obbligo di restituzione delle eventuali somme percepite, fermo restando quanto previsto 
dall’articolo 76 del D.P.R. n. 445/2000 e degli artt. 483, 485 e 486 del Codice Penale. 
 

Art. 10 – Responsabile del Procedimento 
Ai sensi della Legge n. 241/1990 e successive modificazioni, Responsabile del Procedimento è il Dott. 
Guido Fraternali, Responsabile dell’Ufficio coordinamento Attività Trasversali-Ufficio di Staff del Settore 
Segreterie Studenti. Titolare del potere sostitutivo è la Dott.ssa Simona Malucelli, responsabile del Settore 
Segreterie Studenti. Per eventuali richieste di chiarimento o segnalazioni è possibile contattare gli uffici 
tramite: https://helpme.uniurb.it/ 
 

Art. 10 - Trattamento dei dati personali 
I dati personali saranno raccolti dall’Università, tramite le domande di partecipazione al presente concorso. 
I dati raccolti saranno trattati nel rispetto dei principi e delle disposizioni sulla protezione dei dati personali 
e sulla tutela della riservatezza stabiliti dal Decreto Legislativo 30.06.2003 n. 196 e dal GDPR UE n. 
2016/679, e comunque esclusivamente per le finalità indicate nel presente Bando e per i tempi a ciò 
strettamente necessari. Lo stesso verrà effettuato sia mediante sistemi informatici che in forma manuale 
con mezzi cartacei. La resa dei dati richiesti è obbligatoria per l'ammissione all’agevolazione di cui al 
presente bando: la mancata comunicazione degli stessi potrà comportare l’esclusione della studentessa o 
dello studente dal beneficio. In relazione al trattamento dei dati in oggetto, all'interessata/o sono garantiti i 
diritti di cui alla normativa vigente in materia di tutela dei diritti personali. Il Titolare del trattamento è 
individuato nell’ Università degli Studi di Urbino Carlo Bo, con sede in Urbino, Via Saffi, 2 - 61029 Urbino 
(PU).  

       Art. 11 - Pubblicità 
Il presente bando è pubblicato all’Albo Ufficiale di Ateneo ed è inserito altresì sul sito portale web 
dell’Università degli studi di Urbino Carlo Bo (www.uniurb.it) alla voce “Studia con noi / Studenti / Borse di 
studio e agevolazioni / Bandi per studenti”. La predetta pubblicazione ha valore di notifica agli interessati a 
tutti gli effetti e conseguenze di legge. 
 
Urbino, data del protocollo 
         
    IL RETTORE 
                                                                                                                  Giorgio Calcagnini 
                                                                                                                                                                Firmato digitalmente 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://helpme.uniurb.it/
http://www.uniurb.it
https://www.uniurb.it/studiaconnoi/futuri-studenti/bandi-e-opportunita%20
https://www.uniurb.it/studiaconnoi/futuri-studenti/bandi-e-opportunita%20


 

Settore Segreterie Studenti 
Via Aurelio Saffi, 2 - 61029 Urbino PU 
 

GF/SM 
ALLEGATO A – ELENCO FATTURE 
 
 
 

Elenco Fatture anno fiscale 2023 

num. 
Prog. 

Numero 
fattura Data fattura Importo 

fatturato (A) 

Importo rimborsato/ 
detratto tramite 730 

o assicurazione 
privata  (B) 

Tipo di agevolazione 
(rimborso/ 

detrazione tramite 730 o 
assicurazione privata) 

Importo massimo 
rimborsabile 

C = A-B 

1  
     

2  
     

3  
     

4  
     

5  
     

6  
     

7  
     

8  
     

9  
     

10  
     

 
             Totale  richiesto             €   (importo totale) 

  

 
 
 
 
 


		2024-11-21T09:24:12+0100
	IT
	CALCAGNINI GIORGIO




